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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem pro zlepšení marketingové komunikace ve společnos-

ti ELPREMO, spol. s.r.o. Cílem této práce je zvýšení povědomí o firmě, získání nových

zákazníků na spotřebitelském trhu a pokrok ve spokojenosti stávajících zákazníků.

V teoretické části je všeobecně charakterizována problematika marketingové komunikace a

jejích nástrojů. Také je v této části popsán teoretický základ marketingového výzkumu a

nástroje používaných analýz. Praktická část je zaměřena na stručnou charakteristiku spo-

lečnosti, její současný vývoj a aktuální marketingová komunikace. Je zde provedena

SWOT analýza a průzkum pomocí dotazníkového šetření. V projektové části jsou doporu-

čeny jednotlivé prostředky marketingové komunikace na zvýšení prodeje, spokojenosti

stávajících zákazníků a utvrzování dodavatelsko-odběratelských vztahů. V závěru je pro-

jekt podroben nákladové, časové a rizikové analýze.

Klíčová slova: marketingová komunikace, marketingový komunikační mix, reklama, pub-

lic relations, SWOT analýza

ABSTRACT

This thesis deals with the project for improvement of marketing communication in

company ELPREMO, spol. s.r.o. The aim of this work is improvement of knowledge about

this company, getting new customers in the consumer market and progress in the

satisfaction of existing customers. In the theoretical part is global characteristic of

problems of marketing communication and its tools. In this part is written theoretical base

of marketing research and used instruments of analysis. The practical part focuses on brief

characteristic of company, its current development and actual marketing communication.

Here is done SWOT analysis and research by questionnaire. Various means of marketing

communication are recommended in part of project to increase of sales, satisfaction of

existing customers and confirmation of the supplier-customer relations. At the end, the

project is focused on cost, time and risk analysis.

Keywords: marketing communications, marketing, marketing communication mix, adverti-

sement, public relations, SWOT analysis
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ÚVOD

Marketingová komunikace je termín pro obor a činnosti zabývající se komunikací komerč-

ních i nekomerčních sdělení trhu pomocí marketingových prostředků. Marketingové ko-

munikace se dělí na podlinkové a nadlinkové. Podlinková marketingová komunikace před-

stavuje reklamu v místě prodeje, direct marketing, podporu prodeje, sponzoring, přímý

prodej a třídimenzionální reklamu. Naproti tomu nadlinková marketingová komunika-

ce zahrnuje reklamu v televizi, v tisku, v rozhlase, venkovní reklamu a reklamu v kinech.

Neprávem jsou marketingové komunikace zužovány pouze na reklamu.

Marketingová komunikace je významnou částí každé společnosti a je tedy velice důležité,

aby se daná firma tomuto oboru věnovala. Složitost tohoto druhu komunikace spočívá v

tom, že nelze vytvořit projekt marketingové komunikace, který by byl vhodný pro všechny

druhy podnikání nebo pro každé podnikové prostředí a také nelze vytvořit určitý nadčaso-

vý projekt. Společnost by se měla pro správně fungující marketingovou komunikaci věno-

vat této činnosti nepřetržitě a pravidelně aktualizovat jednotlivé aspekty, které budou odrá-

žet aktuální potřebu organizace a vytyčí správné prostředky, které by měly být pro splnění

potřeb použity. Velice kontraproduktivní bylo, že společnosti z důvodu celosvětové fi-

nanční krize neměli dostatek prostředků na zajištění hlavních firemních procesů a už vůbec

nedokázali selektovat část finančních prostředků na zajištění vhodné marketingové komu-

nikace pro své komerční a nekomerční sdělení trhu. Vzhledem k tomu, že se vliv ekono-

mické recese dostává již do ústupu a finanční kondice společností je ve fázi expanze, tak je

správný čas vrátit se k dříve, z důvodu peněžního nedostatku, zanedbávanému vývoji mar-

ketingové komunikace. Právě z tohoto důvodů jsem svoji diplomovou práci zaměřila na

tvorbu projektu pro zlepšení marketingové komunikace ve společnosti ELPREMO, spol.

s.r.o., kterou dobře znám. Vyznám se v historii organizace, v její stávající marketingové

komunikaci a v jejich stávajících reklamních prostředcích. Díky tomuto si dovolím říci, že

jsem schopna v tomto projektu vytvořit produktivní plán k dosažení marketingové komu-

nikace, prostřednictvím které společnost lépe dosáhne svých cílů, jež si předem určila.

Cílem diplomové práce je tedy vypracovat návrh marketingové komunikace, který bude

zaměřen na prohloubení povědomí o společnosti, navýšení prodeje elektroinstalačního ma-

teriálu a zvýšení spokojenosti stávajících zákazníků. Práce je rozdělena do tří bloků. První

část popisuje teoretické poznatky o problematice marketingové komunikace. Veškeré in-
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formace byly čerpány z odborné literatury a elektronických zdrojů. Druhá prakticko-

analytická část představuje společnost jako podnikatelský subjekt a také současný stav

společnosti formou SWOT analýzy, zejména mapuje vnější i vnitřní prostředí firmy. Po-

slední projektová část se zabývá navrhovanou marketingovou komunikací, která je analy-

zována nákladovou, časovou a rizikovou analýzou. Celý projekt je navržen v souladu se

zjištěnými závěry z analytické části, které byly vyhodnoceny na základě dotazníkového

šetření.

Téma projektu pro zlepšení marketingové komunikace ve společnosti ELPREMO, spol.

s.r.o. jsem si vybrala, protože se společnost v dnešním post krizovém stabilizačním období

chce vrátit opět do fáze, kdy dosahovala téměř o 20 procent vyššího obratu, výdělků a

ovládala téměř 65 procent trhu. K tomuto trendu by se chtěla společnost vrátit a tím získat

zpět své zákazníky a také začít spolupracovat s dalšími klienty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

Marketingovou komunikací se rozumí řízené informování a přesvědčování cílových sku-

pin, pomocí kterého naplňují firmy a další instituce své marketingové cíle. Bez marketin-

gové komunikace se v dnešní době neobejde většina komerčních i nekomerčních organiza-

cí. Společnost musí správně komunikovat se všemi zúčastněnými subjekty, nestačí jen vy-

tvořit nadstandardní výrobek, stanovit cenu a prodej výrobku na trhu. Také je velice důle-

žité stanovit si co, komu a jak říci, aby komunikace byla účinná. Marketingová komunika-

ce se stává stále náročnější, protože prochází různými změnami. Objevují se nové nástroje

a techniky jak oslovit požadovanou cílovou skupinu co nejefektivněji. Standardní osvědče-

né způsoby přestávají platit a substitují je nové. Typická reklama již není zdrojem spoleh-

livých informací, protože už i česká veřejnost je přesycena kvanty zvláště televizní a e-

mailové reklamy. Postupem času bude forma masového marketingu na ústupu a nahradí ji

cílenější mix nástrojů marketingové komunikace. V budoucnu je tedy očekáván ústup tra-

dičních médií jako je televize, rádio, print a direct mail. Oproti tomu nastoupí boom no-

vých médií v podobě internetu, e-mailu, mobilního marketingu, apod. Podle mého názoru

je televize stále primárním médiem pro tvorbu povědomí o značce a udržování image spo-

lečnosti. [12, 14]

Podle Egana lze marketingovou komunikaci definovat jako prostředky, s jejichž pomocí

dodavatel zboží, služeb, jiných hodnot a nápadů prezentuje sám sebe s cílem zapůsobit na

spotřebitele a podnítit dialog směřující ke zlepšení vztahů. [5]

Komunikační proces je složen z osmi prvků: odesílatel, příjemce, sdělení média, kódování,

dekódování, komunikační šum, odezva a zpětná vazba.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Obr. 1. Schéma komunikačního procesu. Zdroj: [18]

Podle Miroslava Foreta je odesílatel chápán jako osoba, která odesílá sdělení příjemci. Ji-

nak řečeno jde o subjekt, který má důvod k předání své myšlenky nebo informace pomocí

komunikačního procesu. Kódování lze chápat jako převod informací, které jsou obsahem

sdělení, do takové podoby, jaké bude příjemce rozumět - slova, obrázky, hudba, znaky atd.

Sdělení je určitý soubor informací, který se odesílatel snaží poslat příjemci díky komuni-

kačnímu médiu. Snaží se jím upoutat pozornost a vzbudit v příjemci touhu, kterou uspokojí

například koupí daného produktu. [6]

Dekódování je rozpoznání zprávy příjemcem. Příjemce je subjekt, kterému je sdělení ode-

sláno. Příjemce na základě zkušeností nebo vlastních schopností zprávu přijme a dekóduje


[…]


jekt je vysoké. Rozhodnutí, že společnost neprovede výstavbu nových skladových prostor,

ale svoje služby zkvalitní pomocí rekonstrukce stávajícího skladu, riziko snižuje, ale stále

vzniká riziko, že nebude dostatek finanční prostředků na samotnou rekonstrukci. Jedná se o

opravy, které zákazníkům přinese komfortní spolupráci se společností.

Nízká účinnost komunikačních nástrojů

Pravděpodobnost tohoto rizika je střední, protože jsem zvolila různou kombinaci komuni-

kačních nástrojů, oproti tomu závažnost rizika je vysoká, protože nikdy nemáme přesně

jasně dané, kolik potenciálních zákazníků se prostřednictvím komunikačních nástrojů

osloví.

Nedodržení termínů dodavatelů

Pravděpodobnost výskytu tohoto rizika je vysoká a závažnost rizika je střední. Vysoká

pravděpodobnost spočívá v tom, že společnost má za dobu svého působení již mnoho zku-

šeností v dodavatelsko-odběratelských vztazích, a proto moc dobře ví, že včasné dodávky

jsou spíše vzácností. Závažnost rizika je v tomto intervalu díky zmiňované špatné zkuše-
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nosti, které mohou předcházet uváděním dřívějších termínů a využití možnosti změny do-

davatele v případě nesplnění smluvních podmínek.
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11 ZHODNOCENÍ PROJEKTOVÉ ČÁSTI

Po realizaci každého projektu by měla být změřena jeho účinnost. V průběhu realizace se

vyskytnou výhody a nevýhody vyplývající z návrhů, ze kterých je třeba se poučit. Samotný

projekt se dá označit za účinný tehdy, přinese-li firmě přidanou hodnotu, či se díky němu

podaří realizovat vytyčené cíle.

Na základě provedených analýz, které byly vypracovány v této diplomové práci, byl vytvo-

řen projekt pro zlepšení marketingové komunikace ve společnosti ELPREMO, spol. s.r.o.

Prvním krokem v projektu bylo stanovení cílů na základě dotazníkového šetření, které pro-

běhlo prostřednictvím odpovědí klientů společnosti. Poté byly vyhodnoceny nejzásadnější

nedostatky z pohledu komerčního prostředí. Projekt byl zhodnocen po nákladové, časové a

rizikové stránce a podroben souhrnné nákladové analýze. Časová analýza se zabývá reali-

zací jednotlivých kroků, které jsou důležité pro projekt. Riziková analýza popisuje rizika,

která mohou nastat při realizaci projektu. Rozhodující faktory jsou pravděpodobnost rizika

a závažnost rizika.
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ZÁVĚR

Marketingová komunikace je jednou z důležitých částí strategie podniku. Každá společnost

by měla obětovat čas a různé prostředky k výběru a využití správných nástrojů marketin-

gové komunikace, která osloví stávající i potenciální zákazníky.

Cílem diplomové práce bylo vytvořit efektivní projekt pro zlepšení marketingové komuni-

kace dané společnosti za účelem správného rozdělení finančních prostředků do různých

typů reklam, podpory dodavatelsko-odběratelských vztahů a zvýšení spokojenosti zákazní-

ků. Naplnění cílů bylo dosaženo třemi základními kroky. V prvním kroku byla zpracována

teoretická část, která shrnuje poznatky z odborné literatury a poskytuje podklady pro vy-

pracování analytické části. Podrobněji je teoretická část zaměřena na jednotlivé nástroje

marketingové komunikace.

Druhým krokem byla provedena prezentace společnosti včetně současné SWOT analýzy.

Dále byla vytvořena analýza konkurence, díky které bylo uvedeno, do jaké míry je společ-

nost konkurenceschopná v porovnání s pěti největšími konkurenčními firmami v oboru.

Následně analýza současného stavu marketingové komunikace firmy ukazující, do jaké

míry jsou jednotlivé nástroje marketingové komunikace využívány. V této části bylo také

realizováno dotazníkové šetření zaměřeno na míru spokojenosti zákazníků, jež navštívili

prodejní prostory organizace. V dotazníku se klient vyjadřoval k prostředí komerčních

prostor, obsluze a kvalitě poskytovaných služeb. Na základě informací z dotazníku byla

provedena analýza, která posloužila jako podklad pro zpracování třetí, projektové části.

Projekt pro zlepšení marketingové komunikace ve společnosti byl spojen s vybudováním

moderních komerčních prostor, do kterých se stávající zákazník za svým nákupem vždy

rád vrátí a bude spokojen nejen s prostředím, ale i obsluhou. Pro vyrovnání se

s konkurenčními společnostmi a také na základě požadavků zákazníků byla navržena tvor-

ba internetového obchodu, který poskytuje klientovi různé možnosti nákupu a také tento e-

shop slouží jako prostředek navýšení obratu. Pro úspěšnou komunikaci s vnějším prostře-

dím firmy je doporučeno vytvoření databáze odběratelů, pomocí které může společnost

vhodněji a účelněji informovat zákazníky. Pro zlepšení marketingové komunikace byly

navrhnuty investice do různých typů reklam a za účelem podpory odběratelsko-

dodavatelských vztahů byla naplánována sportovní událost. Jednotlivé aspekty projektu

byly podrobeny nákladové, časové a rizikové analýze.
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Nevidím jako nezbytně nutné veškeré části projektu aplikovat jako jeden celek, ale jednot-

livé návrhy lze uskutečnit postupně a tím získat možnost rozdělení nákladů do delšího ča-

sového období. Věřím, že byl cíl práce naplněn a projekt může firmě posloužit jako reálný

podklad pro zlepšení marketingové komunikace s efektivním výsledkem, který je zároveň

cílem práce. Zpracování diplomové práce mne neobohatilo nejen o teoretické poznatky, ale

také o náležitosti marketingových nástrojů souvisejících s úspěšnou a prosperující společ-

ností, která má zájem navyšovat své tržní postavení.
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