UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Monika Krejčí

Oponent DP:
Ing. Milada Běhůnková

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Projekt pro zlepšení marketingové komunikace ve společnosti ELPREMO, spol. s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Projektová část (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 45

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

Připomínky k práci:

Diplomová práce je zpracována velmi precizně. Z textu vyplývá, že má diplomantka přehled o stávajícím stavu komunikace s vnitřním a vnějším okolím. Diplomová práce se zabývá marketingovou komunikací společnosti ELPREMO, spol. s.r.o. Studentka se v první části věnuje základním teoretickým poznatkům této oblasti. V analytické části na základě analýzy dotazníkového šetření zjišťuje aktuální stav současné marketingové komunikace a silné a slabé stránky společnosti. Navrhnutý projekt vychází z provedených analýz, doporučení jsou logické a v případě využití firmou mohou být prospěšné. Výsledky jsou podány jednoduchou a nenásilnou formou, což hodnotím velmi kladně.

Navrhovaný projekt pak udává konkrétní postupy pro zlepšení marketingové komunikace společnosti. Nechybí stanovení jednotlivých úkonů projektu. Vše je následně podrobeno časové, nákladové a rizikové analýze včetně uvedení možných přínosů.

Otázky k obhajobě:

1. Chystá se firma realizovat celý navrhnutý projekt? Jak hodnotí jednotlivá doporučení?
2. Navrhovaný projekt může být omezen nedostatkem finančních prostředků. Které návrhy by diplomantka doporučila realizovat v případě, že rozpočet na kampaň by byl poloviční?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 31.8.2011

.....

Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení, nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod, vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod, zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.